[7] Cesión judicial. En su *Borcarda* se expone que, en la cesión judicial, el juez debía garantizar los derechos de los acreedores para evitar cualquier tipo de perjuicio,

¹⁵ Azo, *Summa Super Codicem. Qui bonis cedere possunt [Rubrica]* C. 7.71: *Cedere autem potest paterfamilias et filiusfamilias habeat vel non habeat peculium castrense vel quasi vel adventicum vel profectitum. Nam et patriifamilias qui nihil habet admittitur cessio ne patiatur iniuriam quod poterit habere bona.*

¹⁶ Azo, *Summa Super Codicem. Qui bonis cedere possunt [Rubrica]* C. 7.71: *Item cedit bonis qui debitum agnoscit vel qui condemnatus est. Si autem debitum non agnoscit audiri non debet invitio creditore qui probationes in promptu illo negante cum vero creditor dicit cede bonis ego probabo debitum quicumque voluero audiri debitoris cessio.*

¹⁷ Azo, *Summa Super Codicem. Qui bonis cedere possunt [Rubrica]* C. 7.71: *Fit cessio in iure et extra inter praesentes et absentes per nuntium, vel per epistolam [...] sufficit enim scia voluntatis professio [...] Item sit cessio creditoribus non his qui vocant alias honores.*

¹⁸ Azo, *Summa Super Codicem. Qui bonis cedere possunt [Rubrica]* C. 7.71: *Effectus autem cessionis hic est ut creditores venditionis remedio consulant indemnitati suaे quatenus patitur substantia excuso debito usque ad ultimum quadrantem et usque ad subligar nisi sit de personis quae damnatur in quantum facere possunt [...] non tamen licet eis retinere iure omni bona vel inter se dividere unde et debitor postea solvendo debitum posset recuperare res. Item et debitur facta cessione posset mutare voluntatem suam ante venditionem bonorum si paratus fuerit se defendere. Est autem remedium cessionis maximum quia si postea convenientur a creditoribus in quantum facere potest solummodo damnatur. Item postea convenire non potest nisi stamen quesierit per propter quod potior posit moveri nec. enim fraudandus est alimentis quotidianis. Item est aliud remedium quod iudicatus non detrudit in carcerem si cedat bonis post XL. dies detur creditoribus dilacerandus sicut refert Au[lus] Gellius contineri in XII. Tabularum], cuius duritiam Sextus Cecilius contra quemdam philosophum mirabiliter defendit.*

¹⁹ Azo, *Brocarda, Napoli*, 1568. reed. anastática, Torino, 1967, *Lectura Super Codicem, Qui bonis cedere possunt. Tit. LXXI. s.v. In eo tantum: Hoc tantum non excludit aliud beneficium quod habent, scilicet ne condemnentur nisi in quantum facere possunt. ut infra titulo]. II[n] l[ege] Ex contractu [C. 7.72.3].*

garantizándoles sus derechos. Por esta razón resultaba necesario y útil el juramento del deudor en sede judicial, lo que hacía que la mera cesión fuese insuficiente²⁰:

[8] **Inducias quinquenales.** Finalmente, Azón contempla la posibilidad de un aplazamiento de cinco años. A este respecto, señala que quien tenía que tomar la decisión cuando se daba un desacuerdo entre los diversos acreedores: en primer lugar, los acreedores de mayor cuantía, y, en segundo término, la mayoría numérica. No obstante, nuestro glosador nos recuerda que se debía tener presente la decisión más humana²¹.

2. Acurssius

La interpretación y sistematización llevada a cabo por Azón tiene una lógica continuidad en la *Magna Glossa* de Acursio²², no sólo porque otorga una ordenación esclarecedora y unitaria de los textos del *Corpus Iuris*, sino porque supone la síntesis del estudio y de la exégesis de la Glosa, de la *scientia iuris* medieval, de ahí que Acursio suponga, como afirmara Calasso, “un punto fermo della elaborazione scientifica”²³, no siempre continuada con acierto en épocas posteriores²⁴.

Estas premisas se ponen en evidencia en la configuración y exposición de la institución objeto de estudio, donde el jurista boloñés no se limita a proyectar con acierto los textos compilados por la experiencia jurídica romana, sino que a partir de las

²⁰ Azo, *Brocarda, De debitoribus et fideiussoribus. Rubrica XXXVI: Si debitor bonis cesserit etc. Cum hoc sit praecipuum Iusticie praeceptum unicuique ius suum tribuere ut inst[ituta, Rubrica] De iust[itia] et iure [versiculo] iuris. merito ad id agere iudex debet, ut creditor qui certat de damno vitando suum consequatur ius. sola cessio ne bonorum non sufficiente se eam sequenter indicatione praestisto ab eo sacramento de iudicio faciendo ut de iure deliberando, l[lege] sancimus [versiculo] licentia.*

²¹ Azo, *Summa Super Codicem. Qui bonis cedere possunt [Rubrica] C. 7.71: Quid autem si debitor dicat creditoribus cedam bonis vel date mihi dilationem quinquennii. Siquidem creditores consentiendo eligant unum, bene est. Si autem dissenserint inter se, statur iudicio maioris partis: ut maior pars primo intelligatur secundum cumulum debiti. Secundo secundum numerum personarum. Tertio humanior sententia est preferenda eorum, qui dant inducias quinquenii et cessione respuunt. Neque distinguuntur hypothecarii creditores a chirographariis quantum ad hanc electionem. Secus si tractetur inter creditores, ut contenti sint certa debiti portione: tunc enim per chirographarios licet praeponderent in cumulo debiti, vel numero personarum non praeiudicatur hypothecariis. Nec est praetermittendum quam si creditores dederint dilationem quinquennii non praeiudicatur eis in praescriptione temporalis; Lectura Super Codicem. Cum solito. Vel quinquennale. C. 7.71: Nunquid minus tempus dari potest? Respondo potest, volente debitore, aliter non, debitore enim enim dicet, cedo bonis, vel si non vis, da quinquenium.*